JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Studijní program: Zemědělství

Studijní obor: Zemědělské biotechnologie

Katedra: Zootechnických věd

Vedoucí katedry: prof. Ing. Václav Matoušek, CSc.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

VÝSKYT A GENOTYPIZACE KRYPTOSPORIDIÍ U

PŠTROSŮ VE FARMOVÝCH CHOVECH

Autor bakalářské práce: Adéla Hejzlarová

Vedoucí bakalářské práce: prof. Ing. Martin Kváč, Ph.D.

Konzultanti bakalářské práce: Ing. Nikola Holubová

České Budějovice, 2020

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím

se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského

práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž

elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb.

zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby

kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s

databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem

vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích, dne 30. června 2020

………………………………

Adéla Hejzlarová

Tímto bych ráda poděkovala svému školiteli prof. Ing. Martinu Kváčovi, Ph.D., za

věnovaný čas, trpělivost a odborné rady při tvorbě této práce. Dále také děkuji všem

pracovníkům Laboratoře veterinární a medicínské protistologie, Parazitického ústavu

BC AV ČR, v.v.i. za jejich pomoc při práci v laboratoři a přátelské prostředí. Nesmím

také opomenout mou rodinu, která mne podporovala po celou dobu studia.

Tato práce byla finančně podpořena z projektu Grantové agentury České republiky

GAČR 18S-12364S (řešitel: prof. Ing. Martin Kváč, PhD.) a Grantové agentury

Jihočeské univerzity GAJU 040/2019/Z (řešitelka: Ing. Nikola Holubová).

ANOTACE

Ptačí kryptosporidióza je běžné parazitární onemocnění způsobené jednobuněčnými

parazity rodu Cryptosporidium spp. Tito paraziti byli popsáni jako příčina respiračních a

gastrointestinálních nemocí jak u lidí, tak u hospodářských i volně žijících zvířat. Na

čtyřech pštrosích farmách v České republice bylo odebráno celkem 204 vzorků trusu

pštrosů dvouprstých (Struthio camelus). Vzorky byly molekulárně i mikroskopicky

pozitivní na přítomnost kryptosporidií. Celkově bylo 2,5 % (5/204) mikroskopicky a 5,9

% (12/204) molekulárně pozitivních na Cryptosporidium spp. Fylogenetická analýza

genových sekvencí malých podjednotek rRNA (SSU), aktinu a gp60 ukázala přítomnost

Cryptosporidium avian genotyp II (7x) a C. ubiquitum IXa (5x). Pouze v trusu pštrosů

infikovaných Cryptosporidium avian genotyp II proběhla detekce oocyst pomocí

mikroskopických metod. Oocysty byly purifikovány ze společného vzorku čtyř ptáků, ty

byly morfometricky charakterizovány a použity pro experimentální infekci. Oocysty

byly infekční pro housata (Anser anser f. domestica), kuřata (Gallus gallus f.

domestica) a korely (Nymphicus hollandicus) s prepatentním obdobím 4, 7 a 8 dní po

infekci. Avšak oocysty nebyly infekční pro myši (Mus musculus) a potkany (Rattus

norvegicus). Oocysty Cryptosporidium avian genotyp II měří 6,13 × 5,15 μm, takže jsou

okem nerozeznatelné od C. baileyi a C. avium. Intenzita infekce se pohybovala v

rozmezí od 1 000 do 16 000 oocyst na gram trusu. Žádný z přirozeně nebo

experimentálně infikovaných ptáků v této studii nevykazoval klinické příznaky.

Klíčová slova: Cryptosporidium spp., kryptosporidióza, pštros, oocysty, experimentální

infekce, prevalence

ANOTATION

Avian cryptosporidiosis is a common parasitic disease caused by unicellular parasites

belonging to the genus Cryptosporidium spp. These parasites have been described as a

cause of various respiratory and gastrointestinal diseases of humans, farm and wild

animals. Total of 204 faecal samples of common ostriches (Struthio camelus) were

collected on four ostrich farms in the Czech Republic. Samples were screened for

Cryptosporidium presence by microscopy and PCR/sequencing. Overall, 2.5 % (5/204)

and 5.9 % (12/204) of animals were positive for Cryptosporidium by microscopy and

PCR, respectively. Phylogenetic analysis of small subunit rRNA, actin and gp60 gene

sequences showed the presence of Cryptosporidium avian genotype II (n=7) and C.

ubiquitum IXa (n=5). Only ostriches infected with Cryptosporidium avian genotype II

shed oocysts that were detectable by microscopy. Oocysts were purified from a pooled

sample of four birds, characterised morphometrically and used in experimental

infections to determine biological characteristics. Oocysts of Cryptosporidium avian

genotype II measure 6.13 × 5.15 μm, which is indistinguishable from C. baileyi and C.

avium. Cryptosporidium avian genotype II was experimentally infectious for geese

(Anser anser f. domestica), chickens (Gallus gallus f. domestica) and cockatiels

(Nymphicus hollandicus), with a prepatent period of four, seven and eight days post

infection, respectively and not infectious for mice (Mus musculus) and rats (Rattus

norvegicus). The infection intensity ranged from 1,000 to 16,000 oocysts per gram.

None of the naturally or experimentally infected birds developed clinical signs in the

present study.

Key words: Cryptosporidium spp., cryptosporidiosis, ostrich, oocyst, experimental

infection, prevalence
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1. ÚVOD

Zástupci rodu Cryptosporidium jsou kosmopolitně rozšíření jednobuněční paraziti

infikující převážně buňky gastrointestinálního a dýchacího traktu celé řady hostitelů

patřících do všech tříd obratlovců (Current et Garcia 1991; O´Donoghue 1995). Do

současné doby bylo uznáno 44 druhů kryptosporidií a je známo přes 200 genotypů

(Čondlová et al. 2018; Horčičková et al. 2018; Holubová et al. 2016; Kváč et al. 2013a;

Xiao et al. 2004). Jednotlivé druhy kryptosporidií se od sebe liší morfologií oocyst,

místem infekce v hostiteli a zejména hostitelským spektrem. U většiny genotypů nejsou

známé téměř žádné biologické vlastnosti a většina byla odlišena od platných druhů a

ostatních genotypů na základě odlišné sekvence genu kódujícho malou podjednotku

rRNA, případně dalších genů (Stenger et al. 2015; Sulaiman et al. 1999).

V rámci rodu Cryptosporidium existují druhy, které primárně infikují střevní buňky,

jiné však osidlují žaludeční epitel, případně další tkáně jako například plíce, ledviny

nebo oko. U imunodeficitních jedinců mohou být infikovány i další tkáně (Wang et al.

2014). Některé druhy nezpůsobují klinické onemocnění, jiné jsou patogenní a

vyvolávají akutní či chronickou kryptosporidiózu, která je často doprovázena průjmy,

zvracením a výraznou ztrátou hmotnosti a dehydratací ohrožující život hostitele (Adamu

et al. 2014; Chalmers et Davies 2010; Chen et LaRusso 2002; Current et al. 1983; Fayer

et al. 2000; Navin et Juránek 1984; O’Connor et al. 2011; Ramirez et al. 2004). Průběh

infekce souvisí s věkem a imunitním systémem hostitele (Janda et al. 1987).

Poprvé byly kryptosporidie u pštrosů nalezeny v roce 1993 (Gajadhar 1993). Od té

doby bylo zaznamenáno několik případů kryptosporidiózy u pštrosů, avšak ve většině z

nich nebyly izoláty genotypizovány (např. Allwright et al. 1993; Bezuidenhout 1993;

Gajadhar 1994; Gordo et al. 2002; Jardine et Verwoerd 1997; Penrith et Burger 1993;

Penrith et al. 1994; Sotiraki et al. 2001). Pomocí molekulárních metod byl u pštrosů


[…]


pohybovala od 4 do 8 DPI v závislosti na hostiteli, což je podobné druhům C.

meleagridis a C. baileyi (Lindsay et al. 1988; Tůmová et al. 2002) a odpovídá době
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nezbytné pro ukončení vývojového cyklu střevních druhů kryptosporidií (Enemark et al.

2003; Kváč et al. 2018; Tzipori 1983). U korel byla zjištěna molekulární detekcí

specifiská DNA až 8 DPI. Příčinou by mohlo být stáří ptáků, jelikož se jednalo o

dospělé jedince, kteří mohou být k infeci méně citliví z důvodů již prodělané

kryptosporidiové infekce. Také absence C. baileyi by mohla být vysvětlena věkem

sledovaných zvířat, jelikož předchozí studie uváděly C. baileyi u pštrosů mladších 3

měsíců. Starší jedinci byli infikováni ojediněle nebo vůbec (Qi et al. 2014; Wang et al.

2011). Nepřítomnost oocyst kryptosporidií Cryptosporidium avian genotyp II u starších

pštrosů by mohla být vysvětlena rezistencí či imunitou související s věkem, jak již bylo

popsáno u C. baileyi, C. muris či C. andersoni u různých hostitelů (Kváč et al. 2009,

Lindsay et Blagburn 1990). Přítomnost kryptosporidiové infekce u mladých jedinců

v této studii je v souladu s výsledky Nguyen et al. (2013) a Wang et al. (2011), kteří

detekovali tyto parazity nejčastěji u kuřat.

Velikost oocyst Cryptosporidium avian genotyp II získaných v této studii (6,1 × 5,1

µm) je srovnatelná se studií Santos et al. (2005) a Meireles et al. (2006), kde oocysty

Cryptosporidium avian genotyp II měřily 6,0 × 4,8 µm. Na základě našich a

předchozích studií můžeme konstatovat, že oocysty Cryptosporidium avian genotyp II

jsou morfometricky téměř nerozeznatelné od C. baileyi (6,3 × 4,6 μm) (Current et al.

1986), ale menší než oocysty C. galli (8,3 × 6,3 μm) (Ryan et al. 2003) a větší než

oocysty druhu C. meleagridis (5,0 × 4,3 μm) (Slavin 1955). S ohledem na velikost

oocyts může být velmi obtížné rozlišit oocysty jednotlivých druhů kryptosporidií a pro

spolehlivé určení je nezbytné použití molekulárních metod.

Námi získané částečné sekvence genu kódujícího malou podjednotku rRNA získané

v této práci byly identické se sekvencemi, které byly získány ze pštrosů v Brazílii

(DQ002931; Meireles et al. 2016), a ve Vietnamu (AB696811; Nguyen et al. 2013).

Námi provedené fylogenetické analýzy založené na genových sekvencích SSU a aktinu

prokázaly, že Cryptosporidium avian genotyp II je geneticky odlišný od všech známých

druhů kryptosporidií a je blízce příbuzný k druhům C. baileyi a C. avium. Nukleotidová

sekvence SSU Cryptosporidium avian genotyp II sdílí podobnost s C. baileyi v 92,8 % s

C. avium v 93,5 %. Nukleotidové sekvence genu kódujícího aktin jsou z 88,7 %

podobné C. baileyi a 98.1 % C. avium.

Sekvenční analýza částečných genů SSU, aktinu a gp60 u pěti pštrosů odhalila

přítomnost C. ubiquitum, což je nečekaný výsledek, jelikož se tento druh kryptosporidie
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u ptáků často nevyskytuje. Limit metody nám neumožnil detekovat oocysty, což

naznačuje, že infekce měla pravděpodobně nízkou intenzitu. Avšak mohlo se jednat o

pouhou pasáž traktem, nikoli aktivní infekci (Ng et al. 2006; Xiao et al. 2004). Další a

jedinou studii popisující výskyt C. ubiquitum u ptačího jedince publikovali Li et al.

(2016), kteří detekovali oocysty u loskutáka posvátného (Gracula religiosa). Zatímco v

naší studii jsme provedli subtypizaci na genu kódujím gp60, Li et al. (2016) tuto

analýzu neprovedli. Nelze tak porovnat subtypy gp60 mezi studiemi. Naše analýza

prokázala přítomnost subtypu XIIa, který je velmi často detekován u člověka a

přežvýkavců (Fayer et al. 2010; Kellerová et al. 2017; Li et al. 2016; Murakoshi et al.

2013). Kellerová et al. (2017) detekovali tento subtyp u norků (Mustela vison) a činčil

(Chinchilla lanigera). Vzhledem k tomu, že na vyšetřované farmě nebyla chována

žádná další hospodářská zvířata, je možné vyloučit tento zdroj infekce. Přenos

z chovatele, který by mohl být zdrojem nákazy, je možný, ale spekulativní. V této studii

jsme nevyšetřovali majitele farmy ani pracovníky na ní zaměstanané.

Na základě molekulárních i biologických odlišností od ostatních kryptosporidií by

měl být Cryptosporidium avian genotyp II popsán jako nový druh.
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7. ZÁVĚRY

1) Prevalence u pštrosů na 4 farmách v České republice byla 5,9 %.

2) U pštrosů byl identifikován Cryptosporidium avian genotyp II a druh

Cryptosporidium ubiquitum.

3) Oocysty Cryptosporidium avian genotyp II měřily 6,13 ± 0,35 μm × 5,15 ± 0,24 μm.

4) Byla provedena experimentální infekce oocystami Cryptosporidium avian genotyp II

s pozitivními výsledky u kuřat (Gallus gallus f. domestica), housat (Anser anser f.

domestica) a korel (Nymphicus hollandicus).

5) Oocysty nebyly infekční pro SCID myši (Mus musculus) a potkany (Rattus

norvegicus).

6) Žádný z přirozeně nebo experimentálně infikovaných ptáků v této studii nevykazoval

klinické příznaky kryptosporidiózy.
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