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Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: Zemědělství
Studijní obor: Zemědělské biotechnologie
Akademický rok: 2019/2020
Název práce:

VÝSKYT A GENOTYPIZACE KRYPTOSPORIDIÍ U PŠTROSŮ VE
FARMOVÝCH CHOVECH

Student: Adéla Hejzlarová
Katedra: Zootechnických věd
Vedoucí práce: prof. Ing. Martin Kváč, Ph.D.
Oponent: Mgr. Martin Kolísko, PhD
Pracoviště oponenta: Biologické Centrum, AVČR

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)
Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce je výborně napsána a studentka zpracovala a uzavřela zajímavé téma.
Otázky k obhajobě:

1) Přítomnost C. ubiquitum u pštrosů je jistě zajímavá. Jak by studentka postupovala při potvrzení,
zda se jedná pouze o náhodnou pasáž nebo skutečnou kolonizaci hostitele.

2) Chystá se v budoucnu popis Cryptosporidium avian genotyp II jako samostatný druh?
3) V práci se uvádí „vylučování oocyst u infikovaných zvířat je přerušované“ což má vliv na detekci

infekce. Může mít proměnlivost vylučování cyst vliv i na detekci infekce pomocí PCR, nebo se týká
pouze mikroskopické deteke?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Výborně
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta
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